Dumitru Bodea, notariu in Desiu 5 fr. in 1 anu.

G. Manu jun., not. sed. in Desiu 8 fr. pâna in 1 Ian. 1872.

Petru Muresianu Sireganulu, cancelistu sed. in Desiu 20  
fr. in 4 ani in 4 rate.

Sum'a 1000 fr.

## Colectiune de diplome

d'in diplomatariulu comitelui Iosif Kemény, care  
privescu mai alesu pe români (valachi).

(Continuare.)

### 1363. 25. Marty. App. D. Tr. T. IV.

Corespondentia intre capitululu d'in Alb'a-Iuli'a si intre Pe-  
tru vicevaivodu alu Transilvaniei, d'in care se cunosc, că esise  
una comisiiune, precum se dice metale, spre a regula nesce certe  
de hotaru d'intre comunele Malencrugu (Almakerek) si Copsia  
(Kapus). Cu acea ocazie inse sasii d'in Copsia' oppunenduse  
comisiiunei cu mana armata, omorira duoi ómeni cu sagetele loru.

Nobili et honesto viro Magistro Petro vice vaj-  
vodae Transylvano amico ipsorum honorando, Capi-  
tulum ecclesiae Transilvaniae sincerum affectum cum  
salute. Noveritis nos literas vestras recepisse in haec  
verba: Viris discretis et honestis honorabili capitulo  
ecclesiae Transilvanae amicis suis honorandis Petrus  
vice-vajvoda Transilvanus amicitiam paratam cum ho-  
nore. Dicitur nobis in persona magistri Joannis filii  
Gegus de Almakerék quod quaedam particula terrae  
suae ad praedictam possessionem suam Almakerek  
pertinens Lapus vocata in comitatu albensi a parte  
possessionis regalis Kapus existens, reambulatione, et  
novarum metarum erectione plurimum indigeret, su-  
per quo vestram petimus amicitiam, quatenus vestrum  
mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo pree-  
sente Comes Salomon de Segusvár, vel Michael de  
Syle altero absente homo noster accedat ad faciem  
praedictae particulae terrae Lapus vocatae, vicinis et  
commetaneis ejusdem legitime undique ibi convocatis,  
et praesentibus, prout in literis regalibus videbit con-  
tineri, tunc in facie ipsius particulae terrae exhiben-  
dis reambulet eandem per suas veras metas, et anti-  
quas, et ubi inventae fuerint, novas metas juxta ve-  
teres erigendo, reambulatamque et ab aliis possessio-  
nariis juribus separatam et distinctam relinquat eidem  
magistro Joanni, eo jure, quo ad ipsum dinoscitur  
pertinere perpetuo possidendam, si per quempiam non  
fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fue-  
rint, citet eosdem in nostram praesentiam, ad termi-  
num competentem, rationem contradictionis reddituros.  
Et post haec seriem omnium praemissorum, prout  
fuerit expedienda, nobis in vestris literis amicabiliter  
rescribat. Datum in S. Emerico Sabbato proximo  
post festum beati Andreae apostoli anno domini Mil-  
lesimo trecentesimo sexagesimo tertio. Nos enim pe-  
titionibus vestris annuentes, una cum Michaële de  
Syle homine vestro, nostrum hominem, videlicet ma-  
gistrum arae beati Michaelis Archangeli ad praemissa  
exequenda duximus transmittendum, qui demum ad  
nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi  
feria tertia proxima ante festum Beati Nicolai Con-  
fessoris ad faciem praedictae particulae terrae Lapus  
vocatae accesserint, ac vicinis et commetaneis ejus-  
dem legitime convocatis, ipsisque praesentibus, dum  
primo a parte possessionis Kapus memoratam parti-  
culam terrae Lapus reambulando quasdam metas no-

vas juxta veteres erexissent, et ulterius erigere voluissent, universi seniores, et hospites de eadem Kapus et Valdhid simul confoederando, et conspirando potentialiter manibus armatis hominem vestrum et nostrum, ac ipsum magistrum Joannem filium Gegus a facie memoratae particulae terrae Lapus autugassent, et ipsos reambulatam particulam terrae statuere, ac novas metas erigere non permisissent, ex familiaribus autem praedicti magistri Joannis duos Michaellem proximum suum, et Andream lethalibus ictibus sagittarum vulnerassent. Datum in festo conceptionis Beatae Virginis. Anno praenotato.

L. S.

appressi.

E MSS. Cornides. T. I. p. 13.

Edidit: Fejér C. D. T. IX. vol. III. p. 370.

### 1363. App. D. Tr. T. III.

Privilegiu estraordinariu datu de regele Ludovicu numerósei familie aristocratice Vass (cit. Vasiu), atât pentru virtutile militare ale cătoruva barbati de ai ei, cătu si pentru că acea familia persecută cu energie mare pe furi, pe lotrii (banditi, talchari de drumuri) si pe alti ómeni rei. Asia regele investi pe membrii acelei familii cu dreptulu de a ridica in dominiulu seu Tiagu (Czege, odeniora Chege) d'in comitatulu Dabacei furci si alte unelete de tortura, nu numai pentru acea possessiune a loru, ci si pentru toté possessiunile căte le avea densa in trei comitate; totu-unadata s'a datu acelei familii dreptulu de a'si infientia tribunalu propriu, care se pótă judecca asupra vietiei ómeniloru, fără că supremulu comite (prefectulu), séu vice comitii lui se se pótă amesteca cătu mai puçinu in actiunile acelui tribunalu privatu boierescu.\*)

Nos Ludovicus Dei Gratia Rex Hungariae memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos sicut pro fidelium servitorum nobilium vestrorum magistrorum Petri Rifi, et Desew filiorum Johannis de Carl Militum nostrae Majestatis per ipsos hac tenus cura vigili, et solerti diligentia, locis debitibus, et temporibus opportunis nostrae majestati continuo exhibitorum, et in futurum jugiter exhibendorum meritis laudabilibus ac ad ipsorum devotam, et humilem supplicationem, sic non minus extirpatione et eradicatione furum, latronum et aliorum malefactorum, ac fidelium et bono-

rum statu commodi, et quietis, ipsis magistris Petro et Desew, item Paulo et Stephano filiis Nicolai, Simoni et Lewkus filiis Ladislai dicti Wos, ac Johanni filio Thomae fratribus ipsorum patrueibus de Regiae potestatis plenitudine, et gratia speciali duximus annuendum, imo dedimus, et commisimus, ut ipsi in territorio possessionis eorum Chege nuncupatae, in Comitatu de Doboca sitae, et in terra propria ad ipsam pertinente, ubicunque voluerint, patibulum, et aliorum tormentorum genera faciat, et erigere iidem ac ipsorum haeredes, et posteri perpetuo conservare, et Universos fures, latrones, homicidas, et alias malefactores, quos intra veros limites sive terminos metales memoratae possessionis Chege, nec non aliarum possessionum omnium ipsorum in Comitatibus vide-licet de Doboca praedicta, et de Colos, ac de Thorda habitorum apprehendere, et capite quandocunque, et quotiescumque poterunt, in Tribunalu ipsorum in jam dicta possessione Chege vocata faciendo, et constituendo, judicare, condemnare, et poenis debitibus juxta damnum, seu excessum, modum et qualitatem punire, et tormentare temporibus perpetuis possint, ac valeant. Imo plenam habeant facultatem moderamine juris mediante, semota quavis jurisdictione comitum vel vice-comitum exercendo in praemissis. Praesentes autem dum nobis reportatae fuerint, faciemus privilegialiter sub majori sigillo nostro emanari. Datum in Plyno, in obsidione Castri Zokol terrae Bosnensis, Sabbatho proximo post Octavas festi Beatorum Petri et Pauli Apostolorum anno Domini MCCCLXIII.

Ex originali archivi familie comitum Wass, descriptis.  
Jos. C. Kemény.

### 1363. App. D. Tr. T. III.

Petru vicevaivodulu Transilvaniei demandase lui Ioanu dela Jucu si lui Georgie dela Buda, ambii judecatori ai boieriloru d'in comitatulu Clusiu lui, că unul d'intre densii se mérga la facia locului la Almasiu, spre a cerceta in cau'a de mare certa si urgá, care se escase de una parte intre calugarulu Otto abbatel (archimandritulu) dela Monasteriu Clusiu (Kolos-Monostor), éra de alt'a intre Vladu Secu iulu, carele era prefectu (epistatu mare, mandatariu) in dominiulu fiscale dela Almasiu. Cért'a era pentru paduri si pentru alte parti de locu. Calugarulu tramitea pe iobagii monastirei in padurea oprita de officiarulu fiscale Vladu; acesta inse déca i apucá, ii spoliá de vite, cara, ba si de vestimentele loru; mai punea de'i legá in padure de mani si de pitore, si'i tienea in acea stare de tortura, pana ce moreau. In fine vreo siesedieci de iobagi monastiresci ne mai potendu suferi crudimile officiarului fiscale, luara lumea in capu, éra restul inca stá pe duca. Asia dara judecatorulu Georgie dela Bud'a mergendu la facia locului si cercetandu asta, că in adeveru toté se intemplaseră asia, precum le aratase abbatel la vicevaivodulu Petru.\*)

Nobili viro et honesto Petro vicevayvodae Transilvano. Domino eorum plurimum reverendo. Johannes filius Dominici de Suk, et Georgius de Buda Judices Nobilium Comitatus de Kulus, fideli ac sin-

\*) Famili'a nobila romanésca Bad'a essiste pana in dio'a de astadi, éra d'in famili'a Zsuki au mai fostu unii membrui in vietia pana pe la incepitulu acestui seculu. Red.

cera commendatione . . . . vestras accepimus literas honore quo decuit in haec verba:

Petrus vice vajvoda Transilvanus, nobilibus viris et honestis. Judicibus nobilium Comitatus de Koluš, amicis suis honorandis, amicitiam paratam debito cum honore. Dicitur nobis in personis Domini Ottonis Abbatis de Koluš Monostra, et sui conventus de eadem, quod Ladislaus dictus Zekul officialis de Almas universas Sylvas et terras arabiles ad possessiones ecclesiae ipsorum Bogártelek, Egeres, et Jegenye vocatorum pertinentes, propter sessiones jobbagionum suorum, vel loca villarum suarum penitus et per omnia occupasset, occupatasque ad predictam possessionem Domini Regis Almas vocatam applicasset, et si quis ex jobbagionibus ipsius Domini Abbatis, et sui Conventus in predictis possessionibus suis commorantibus causa seminandi ad agros exiret, vel de sylva ligna domum deferre vellet, ex tunc idem Ladislaus dictus Zekul tales jobbagiones Domini Abbatis omnibus rebus secum habitis privare, et universis vestibus suis super se habitis miserabiliter spoliare, ac denudare, ac bonis ipsorum, ac curribus secum ductis ipsorum repertis sepius auferri fecisset, et auferri facere non cessaret. His non contentus idem Ladislaus dictus Zekul missis suis familiaribus, scilicet Gregorio, Dionisio, et Nicolao dicto Chylle ac aliis ad se pertinentibus de Almás, octo pecudes, et novem capras jobbagionum dicti Domini Abbatis de Bogárteluk auferri faciendo, et pastores ipsorum pecudum et caprarum ligatis manibus et pedibus in sylva derelictos . . . . mori commiserunt. Altera vice similiter, missis suis complicibus quatuor boves jobbagionum ejusdem Dni Abbatis in facie possessionis sue Egeres nuncupata, minus juste auferri faciendo, praeterea quatuor boves, et viginti quinque porcos jobbagionum in facie possessionis ipsius Dni Abbatis Jegenye nominate, similiter auferri faciendo, et per hujusmodi continua potentiaria commissa predicti Ladislai Zekul nominati sexaginta mansiones jobbagionum de predictis tribus possessionibus ipsius Dni Abbatis Bogárteluk, Egeres, et Jegenye vocatis recessissent, residui vero jobbagiones sui in promptitudine essent recedendi. Super quo vestram petimus amicitiam diligenter per presentes, quatensis unus vestrum, alio absente, personaliter accedendo, a quibus decuerit et licuerit . . . . sciat, et inquirat de premissis omnimodam veritatem, et post haec, prout exinde premissorum vobis veritas constiterit, vestrī cūnī literis nobis amicabiliter rescribatis. Datum in S. Emerico in quindenis diei medii quadragesime anno Dni Millesimo trecentesimo sexagesimo tertio.

Nos etiam petitionibus vestre nobilitatis obtinerantes, ut tenemur: ad resciendam de premissis veritatem, unum ex nobis scilicet dictum Georgium de Buda socium nostrum Judicem nobilium transmisimus, qui demum exinde ad nos reversus, nobis retulit, quod ipse a nobilibus viris, et dominabus utriusque sexus, ac ab aliis communibus hominibus divi-

tibus et pauperibus specialiter, nec non a vicinis et commetaneis ipsius Ladislai dicti Zekul de premissis omnibus, et singulis premissorum talem scivisset veritatem. Quod idem Ladislaus dictus Zekul officialis de Almas predictas Sylvas, et terras arabiles ad possessiones dicti Dni Abbatis et sui Conventus, Bogárteluk, Egeres, et Jegenye vocatas pertinentes occupasset, occupatasque ad possessionem Regiam Almás vocatam applicasset. Jobbagiones etiam dicti Dni Abbatis, et sui Conventus in dictis possessionibus ipsorum commorantes, in Agris vel Sylvis repertos nudari, et spoliari faciendo, boves etiam, et equos eorundem in eorum curribus et aratis inventos, de predictis Sylvis ligna domum deferentes, vel in Agris ad predictas possessiones ipsorum pertinent: seminantes, similiter auferri faciendo, missis etiam familiaribus suis prenotatis, boves, capras, et serophas prenumeratos jobbagionum Dni Abbatis, et sui Conventus numero premisso minus juste auferri faciendo, et per hujusmodi illicita, et potentaria sepius commissa, ipsius Ladislai de Zekul et familiarium suorum sexaginta mansiones jobbagionum dicti Abbatis de predictis tribus possessionibus suis recessissent, residui vero jobbagiones sui nullatenus manere presumuerent. Datum in Koluš feria quarta proxima post Octavas festi Pasce Dni, anno ejusdem Millesimo trecentesimo sexagesimo tertio.

Constant in Archivo Kolosmonostoriensi inter Registrata.

#### 1363 post 6. Jan. App. D. Tr. T. III.

Atestatu remasu dela capitululu d'in Oradea mare, despre inpacuirea membriloru d'in doue familii mari aristocratice romanesci d'in caus'a omorului commissu asupra lui Bicaciul et Romanu. Acea pace seu complanatiune se facuse intre Ioanu vaivodulu dela Beiusiu (Balenu) si frate seu Boelu dela Balen de una, era de alta parte intre Nicolae filiulu lui Candeala Bai'a de auru (Zalatna) si intre fratii lui, anume Ioanu dela Henigu, Blasiu, Vladu, Tatamericu et Stoianu.

1363. feria 3. p. p. Octavas Epiphaniae; Capituli Varadiensis testimoniales super inita complanatione inter Iwan Vayvodam de Balenii, ejusque fratrem Boch de Balk parte ab una, ac Nicolaum filium Kend de Zalathna Banya, ejusque fratres Joannem Hening, Blasium, Ladislaum, Tatamericum, et Stoyan parte ab altera, in facto necis Bikach et Roman proximorum eorundem.